Представление

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
муниципального образования город Краснодар  гимназии № 88 
к государственной аккредитации

1. Общие сведения об учреждении

	Полное наименование образовательного учреждения  (в соответствии с уставом)
	муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение муниципального образования город Краснодар  гимназия № 88

	Юридический и фактический адреса 

(в соответствии с уставом)
	юридический и фактический адреса: 

Российская Федерация, 350066, город Краснодар, улица Сормовская, 107

	Организационно-правовая форма
	бюджетное  учреждение

	Ф.И.О. руководителя образовательного учреждения
	Смолонская Марина Викторовна

	Устав (учредитель, дата утверждения)
	администрация муниципального образования город Краснодар, 19.07.2011, № 5209

	Лицензия (реквизиты, сроки действия)
	серия РО № 018177, регистрационный номер 02038 от 25.04.2011,  бессрочно

	Государственный статус (тип и вид) учреждения
	общеобразовательное учреждение,
гимназия


2. Структура контингента обучающихся

	Ступени

 обучения
	Количество классов
	Количество учащихся

	
	всего
	общеобразовательных 

 
	дополнительной (углубленной) подготовки
	коррекционных (V-VIII в)
	вечерних
	выпускных
	всего
	общеобразовательных 


	 классов дополнительной  (углубленной) подготовки
	коррекционных (V-VIII в)
	вечерних
	выпускных 

классов

	
	
	
	
	
	
	общеобразовательных 
	коррекционных (V-VIII в)
	вечерних
	дополнительной (углубленной) подготовки
	
	
	
	
	
	общеобразовательных 


	коррекционных (V-VIII в)
	вечерних
	дополнительной (углубленной) подготовки

	1-я ступень
	12
	12
	-
	-
	-
	2
	-
	-
	-
	323
	323
	-
	-
	-
	58
	-
	-
	-

	2-я ступень
	13
	3
	10
	-
	-
	1
	-
	-
	2
	320
	67
	253
	-
	-
	25
	-
	-
	39

	3-я ступень
	3
	1
	2
	-
	-
	1
	-
	-
	1
	72
	17
	55
	-
	-
	17
	-
	-
	21


 3  Итоги государственной (итоговой) аттестации выпускников за последние 3 года

	Учебный год
	2-я ступень
	3-я ступень

	
	Всего выпуск.
	Число

аттест.
	%

аттест.
	Всего

выпуск.
	Число

аттест.
	%

аттест.

	2008-2009 учебный год
	42
	42
	100
	41
	41
	100

	2009-2010 учебный год
	79
	79
	100
	0
	0
	0

	2010-2011 учебный год
	88
	88
	100
	45
	45
	100


4. Сведения о педагогических кадрах

	Количество

пед. ставок
	% 

обеспеченности
	Образовательный ценз педагогических работников (%)
	Квалификационные  категории (%)

	по штатному  расписанию
	фактически
	
	Высшее профессиональ-

ное
	среднее

специальное
	высшая
	1
	22
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	Без категории
	в т.ч. прошли аттестацию на соответствие

	55,94
	55,94
	100
	93,75
	6,25
	52,08
	4,22
	10,4
	33,3
	-


	5. Аккредитационные показатели общеобразовательного учреждения



	5.1 Структура общеобразовательного учреждения

	- общее количество обучающихся
	715

	- указать минимальную - максимальную наполняемость классов 
	минимальная наполняемость составляет 17 человек (11-Б класс), максимальная наполняемость  составляет 34 человека (10-А класс).

	- наличие групп продлённого дня (количество и наполняемость) 
	нет

	- перечислить основные формы самоуправления (по факту)
	общее собрание трудового коллектива Гимназии, управляющий совет Гимназии, педагогический совет Гимназии, попечительский совет Гимназии, совет самоуправления учащихся 

	- наличие филиалов (количество и местонахождение)
	нет

	5.2 Уровень и направленность образовательной программы

	- указать тип образовательной программы
	общеобразовательная программа общего образования на ступенях начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования; программы основного общего и среднего (полного) общего образования, обеспечивающих дополнительную (углубленную) подготовку гуманитарного профиля через предметы: русский язык и английский язык

	- указать формы освоения программы (по факту)
	 очная

	- указать наличие и направленность дополнительной (углублённой подготовки)
	профиль гуманитарный, направленность филологическая

	- указать предметную обученность по учебным курсам, обеспечивающим дополнительную (углублённую подготовку)
	русский язык – 100%

английский язык – 100%

	5.3 Организация образовательной деятельности:

	- соблюдение требований к разработке  годового календарного графика (указать выявленные несоответствия)
	годовой календарный график на 2011/2012 учебный год соответствует установленным требованиям

	- соблюдение требований к разработке учебного плана (указать выявленные несоответствия)
	учебные планы соответствуют установленным требованиям 

	- соблюдение требований к расписанию занятий (указать выявленные несоответствия)
	в расписании занятий нарушено чередование предметов в течение дня и недели,  исправлено в ходе аккредитационной экспертизы 

	- указать реквизиты плана воспитательной работы (указать выявленные несоответствия)
	план воспитательной работы Гимназии утверждён  приказом директора от 31.08.2011 № 351 в соответствии с решением педсовета протокол  № 1 от 30.08.2011, соответствует установленным требованиям

	- указать реквизиты плана методической работы (указать выявленные несоответствия)
	план методической работы утверждён  приказом директора гимназии от 31.08.2011 № 351 в соответствии с решением педсовета протокол  № 1 от 30.08.2011, соответствует установленным требованиям

	- наличие сайта и публикаций об учреждении
	адрес сайта гимназии: http://gimnaz88narod.ru/
Структура сайта соответствует п. 2 ст. 32 Закона «Об образовании».
На сайте школы размещены:

- отчет о результатах самообследования МБОУ гимназии № 88;

- Устав МБОУ гимназии № 88;
- публичный доклад за 2010-2011 учебный год;

- программа развития гимназии;

- муниципальная услуга;

- методические разработки и публикации.
Публикации в СМИ:
Титова Т.В. «От дерзкой мечты к ее сверше-нию» - «Панорама образования», № 11, 2009;

Титова Т.В. «Спортивные надежды Кубани» - «Панорама образования», № 09, 2008; 

 Киктенко Н.В. «Спортивные надежды Кубани» - «Панорама образования» от 22.12.2008; 

 Киктенко Н.В. «Шумахеры со школьной скамьи». - «Краснодарские известия» 03.08.08;

 Киктенко Н.В. «Победа с теми, кто в «Атэли» - «Кубанский спорт» № 1 от 22.01.09; 

 Бурмистрова Л.И. «Мы живем интересно» - «Панорама образования»  от 08.05.2011;    

Елисеева М. «Окружной конкурс стилистов «Осенний вальс» - «Панорама образования» от 19.12.2011

	5.4 Условия реализации программы:

	- обеспеченность кабинетами для реализации образовательной программы:

химии, физики, ОИВТ, биологии, мастерскими, спортзалом и другими
	имеются учебные кабинеты: кабинеты: информатики – 2, географии – 1, математики – 3, английского языка – 2,  биологии – 1, истории и кубановедения  - 1, ОБЖ – 1, музыки, ИЗО – 1,  обслуживающего труда – 1,  начальной школы – 7, физики – 1, русского языка – 4, химии – 1.
Кроме того:  лаборантские – 2 (физика, химия),  спортзал -2, библиотека – 1,  актовый зал – 1

	- оснащённость кабинетов для реализации тем рабочих программ:

химии, физики, ОИВТ, биологии, мастерских, спортзала и других
	16 кабинетов оснащены интерактивными комплексами (информатика и ИКТ, начальные классы, английского языка, физики, химии, математики, русского языка, истории).

В рамках ПНПО оснащены 4 кабинета: биологии-1, русский язык-2, математики-1.

В рамках КПМО оснащены -12 кабинетов: начальной школы -2, математики-2, информатика-1, физики-1, английского языка - 2, химия-1, ИЗО-1, русский язык-1, история-1

3 кабинета оснащены мультимедийными установками (начальные классы, математики, географии).

На один компьютер приходится 11 человек.

Оснащены лабораторным оборудованием кабинеты химии, физики, биологии, технологии.

Спортивные залы оснащены всем необходимым оборудованием.

В школьной библиотеке имеются: 

2 компьютера с доступом в Интернет.

Имеющееся оборудование используется в учебном процессе в соответствии с рабочими программами и  с календарно - тематическим планированием на 2011 -2012 учебный год в полном объёме

	-обеспеченность учебной и учебно-методической литературой
	обеспеченность учебной и учебно- методической литературой составляет 100% 

	- указать наличие медицинского кабинета: реквизиты  лицензии, оснащённость, проведение лечебно-профилактических мероприятий
	имеются медицинский и процедурный кабинеты, соответствуют установленным требованиям. Лицензия МУЗ ДГП №7 серия ФС-1 № 23-01-001461  от 26.04.2007, приложение № 9 серия ФС-1 № 0118835 от 06.12.2007, лечебно-профилактические мероприятия проводятся в соответствии с планом, утвержденным главным врачом МУЗ ДГП № 7 от 01.09.2011  

	- помещение для питания (столовая, буфет, доготовочная и др.), охват горячим питанием 
	столовая  на 100 посадочных мест.   
Охват горячим питанием составляет 100%

	5.5 Планирование учебного материала и полнота его выполнения:

	- соблюдение требований к разработке и оформлению  рабочих программ (указать выявленные несоответствия)
	разработка и оформление рабочих программ соответствует установленным требованиям

	- соблюдение  требований к разработке календарно-тематического планирования (указать выявленные несоответствия)
	календарно- тематическое планирование соответствует установленным требованиям

	- соблюдение требований к заполнению классного журнала (указать выявленные несоответствия)
	классные журналы заполняются в  соответствии с установленными требованиями

	5.6  Качество обучения выпускников по результатам ЕГЭ и ГИА-2011,  (результаты диагностических контрольных работ  2011-2012 уч. года – при отсутствии выпускных классов в 2011г)
	Предметы
Эталонное

значение

По школе

ЕГЭ-2011

русский язык

63
72,2
математика

24

 51,51
ГИА-2011

русский язык

31
32,72
математика

8

 23,68


	6. Перечень проблем, выявленных в ходе аккредитации
	

	7. Мероприятия по устранению выявленных несоответствий, сроки их устранения
	


Директор департамента   образования
администрации муниципального образования 

город Краснодар                                                                                                 И.М.Гамзаев
Директор МБОУ  гимназии  № 88                                                                   М.В.Смолонская
